A

expli-

## 2 ANN OT. ET ANIMA D.

explicatione s̄æp̄ dissident. Græci veteres quidam appellant *τριάντα τριάδας*, id quod Latini personas. Cæterum commodissima ac minimè intricata mihi videtur ea explicatio quam Ecclesia Græca quæ erat Constantinopoli, tunc cùm vrbs ea caperetur, exhibuit Turcarum Sultano. Res secundæ delicatos faciunt, res aduersæ sobrios. Veruntamen vocibus Theologicis quæ Conciliorum vniuersalium auctoritate aut magno consensu eruditorum receptæ sunt, reluctandum non est. Non enim ita imprudenter fictæ sunt, vt non commoda interpretationem recipient, atque etiam à multis commodè sint explicatæ. Quibus se addere, aut certè tacere, multò est satius, quàm ob res, sibi non minus quàm aliis obscuras, & nihil ad emendationem morum pertinentes, turbare rem maximam, pacem Ecclesiæ.

## ANIMA D VERSIO.

**H**Ic Articulus agit de unitate divinæ essentie in tribus personis apud Casandrum. Ad quem hæc nota transfire potest, quæ nihil habet hoc tempore controversum, inter eos qui Ecclesiæ Romanæ sunt addicti; & eos quos Protestantes appellant. De re ipsa convenit, nec de verbis apud eos qui candidè agunt, contenditur, prælertim de iis quæ ad rem de qua constabat, à cavillis heterodoxorum vindicandam olim fuerunt admissa: verum quidem est initio nova vocabula veteribus rebus indita, non omnibus fuisse probata, qui omnia tuta timebant. sed postquam de mente eorum constitit, qui iis utebantur, omnes convenerunt in sententiam

Nazian-

Nazianzeni quam laudat Facundus, Nihil pro vocabulorum diversitate dissidendum esse, cum ad eundem sensum omnium diversitas provoget intellectum. Vel, ut habent ipsius autoris verba, Orat. 39. οὐδὲν τέλος ὁ νοματων ζυγομαχήσουμεν, εἴς αὐτὸς τὰς αὐτὰς ἐννοιαν αἱ συλλαβαι φέρεσσιν. Agebat tum de nominibus hypostasis & personæ. Ostendit autem Facundus, Ecclesiam rem ipsam prædicasse, quamvis ante Sabellium nomen personæ non fuerit usurpatum. Quod Graeca & Latina Scholæ disceptationes curiosas & audaces appellat annotator, ferri potest: fuerunt enim nonnullæ tales. Sed quod Græcorum qui tempore quo Constantinopolis venit in Turcarum potestatem, explicationem judicet commodissimam & minimè intricatam, nescio an omnibus probaturus sit, præsertim Romanis. Si intelligat eam fidei formulam, quæ à Gennadio Scholario, primo post Turcarum Imperium Constantinopoli Patriarchæ, exhibita fuit Mahometo Imperatori, quæ primum edita fuit Vienæ à Ioh. Alex. Brassicano 1530. Deinde in Turcogræcia Crusii 1584. nullam video causam cur adeo laudari debuit, ut aliis omnibus præferatur. Nam præter id quod satis obscure & ambiguè λόγον & Spiritum vocat *actiones Dei*, cap. 4. ex natura Dei ortas, retinet Græcorum sensum, qui λόγον & Spiritum à Deo procedere dicunt, non Spiritum à Patre & Filio. De voci bus olim excogitatis & usurpatis à Conciliis

& Patribus, postquam commodè sunt explicatæ, nec nos litigandum censemus. De re tantummodo constet, omnia erunt in tuto. Sed qui de Serveto, *an de Trinitate per omnia benè senserit*, dubitat, fieri potest, inquit, cumque excusare conatur, quia facilis lapsus in rebus adeo supra humanum captum positus, paratus etiam videtur ad concedendam Socinianis suam in ea re prophetandi libertatem, nedum ut eis de vocabulis item intendat.

## AD ARTICULVM II.

**H**OMO, cùm primùm est conditus, promissa nulla habuit vitæ cœlestis, sed terrestris tantum. Itaque & vires ei datæ sunt tali præmio respondentes. Alia enim est imago Dei ad quam Adamus est conditus, alia ad quam per Christum renascimur. Eux & Adami peccatum non modò documentum fuit imbecillitatis humanae, pollicitatione præmii cœlestis destitutæ, sed & labem quandam attrulit, quæ spe impunitatis multum crevit. Ad vitam cœlestem nobis dandam requirit Deus sanctitatem animi eximiam, & quæ illum Adami, non modò ex quo lapsus est, sed & cùm primùm est conditus, statum longè excedat & nos Angelis æquet, manente tamen discrimine eo quod corpora humana ab Angelicis distantia secum ferunt. Est ergo in hominibus cùm nascuntur & humana tantum institutione adolescent, aliquid non idoneum ad vitam cœlestem adipiscendam. Ideo ad eam adipiscendam renasci est opus, id est per Dei præcepta & promissa cœlestia attolli supra vires humanæ naturæ, quæ sibi magis quam aliis confulere solet. Vide si placet, quæ diximus de jure Belli & Pacis

Pacis II. xx. 19. & ad Lucam II. 22. Hofmeisterus & Vil-  
losius dicunt de tota hac re vix quicquam esse discri-  
minis inter Catholicos & Protestantes.

## ANIMA DVERSIO.

**H**ominē cum primum conditus est terrestris cātūm vita promissa habuisse, & vires tantū ei datas tali præmio respondentes, neque eandem esse imaginem Dei ad quam Adam est conditus, cum ea ad quam per Christum renascimur, si absolute intelligatur non comparate, ratione plenioris revelationis, & graduum, nunquam dixit Cassander, nec in Ecclesia Romana tale dogma probatur. Quorsum enim tribuuntur primo homini à Theologis Pontificiis dona supernaturalia, qua per peccatum dicunt amissa, si nihil ei datum sit, quo se posset supra hanc naturam evehere? Nonne homo ab initio vitæ promissa habuit, & mortis comminationem audivit? Si mortis æternæ, quod contendit Grotius in libro de Satisfactione, cap 3. cur non etiam vitæ æternæ? Cur ei data fuit anima immortalis, & in ea originalis justitia quam potuit servare si voluisset, si tantum ad id conditus est ut vitam animalem degret in terra? Cur Deus eum alloquio suo & communicatione dignatus est, si terrestris tantum præmii spem ei fecit? Peccatum originale definit Cassander ex Theologis Pontificiis & Protestantium consensu, carentiam justitiae originalis debita inesse, cum concupiscentia, sive, cum

*vitioso concupiscentia habitu, quæ spiritui & superioribus animi viribus perpetuò repugnat: Iustitia autem originalis ex recepta in Ecclesia sententia, hanc esse vim ut per eam homo esset omnibus tum corporis tum animi viribus rectus, nec agitaretur ullis turpibus & pravis motibus, sed in eo caro spiritui, & inferiores animi vires superioribus, quæ tantum ad bonum hortantur, paterent. Quid igitur deerat homini in statu innocentiae creato, quomodo ad beatitudinem æternam, quæ in fruitione Dei consistit posset adspirare? Quid ultra nunc possimus expectare in imaginis Dei restitutione per regenerationis gratiam? Non est, inquit annotator, eadem imago ad quam Adam est conditus, cum ea ad quam per Christum renascimur. Duas ergo nobis excusat Dei imagines, quarum si prior consistat in ea iustitia & rectitudine, quæ à Cassandro descripta est, in quo igitur consistet posterior illa? Bellarminus ipse lib. de grat. primi hominis cap. 2. prop. 1. contendit hominem creatum fuisse justum, rectum, sapientem, sine concupiscentia & difficultate, quam ipsi in nobis assiduò experimur. Et cap. 3. prop. 2. Primum hominem non accepisse quamlibet rectitudinem sed ipsam etiam gratiam gratum facientem, quæ filios Dei & amicos efficit, queque ad vitam æternam promerendam necessaria est. Prosper de vita contemplativa lib. 2. cap. 18. dicit hominem in primo statu, fuisse expertem peccati, capacem Dei. An qui Dei capax est, vitae coelestis non est capax? Quod*

Anno-

Annotator dicit, *aliam esse Dei imaginem ad quam creatus est Adam, ab ea ad quam per Christum renascimur, ex sacra Script. refellit idem Bellarm. ad Ephes. 4. v. 24. & Colos. 3. v. 10.* in quibus Apostolus jubet nos, *Renovari spiritu mentis nostra ēc. & induere novum hominem, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus qui creavit illum.* Ex his enim colligit, eos qui jubentur renovari, fuisse aliquando novos homines, nempe in Adamo, conditos secundum Deum in vera sanctitate & justitia. Ergo non alia fuit imago innocentiae, ab imagine renovationis, si ipsam imaginis essentiam spectemus: nec verum est requiri ad vitam æternam aut cœlestem nobis dandam, sanctitatem quæ longe excedat eam ad quam primus homo fuit conditus, & quæ, ut loquitur, nos *Angeli aquet*, si statum & sanctitatem viæ intelligat. Alia ratio est de statu metæ, quia in eo per Christum tolletur quicquid est mutabile, & inter alia posse peccare: quo in statu non fuerunt Angeli primum conditi: potuerunt enim labi & deficere, quod transgressoribus accidit. Videlur autem Annotator, non multum discriminis agnoscere inter conditionem Adami cum primum creatus est, & eam in qua post lapsum nascimur, in qua dicit, *aliquid non idoneum esse ad vitam cœlestem adipiscendam.* Totam autem renascentiam necessariam in eo statuit, quod per Dei præcepta & promissa cœlestia opus est attolli supra vires humanae naturæ.

Quæ est pura puta gratia Pelagiana , ut ex Augustino multis in locis patet. Eam esse Dei gratiam, quia sic conditi sumus, ut hoc voluntate possimus: & quod adjutorium legis mandatorumque suorum dedit , & quod ad se conversis peccata praterita ignoscit. In his solis esse Dei gratiam deputandam. Apud Aug. lib. de gestis Pel. cap. 35 Et alibi, Operatur in nobis Deus velle quod bonum est , velle quod sanctum est, dum nos terrenis cupiditatibus deditos, mutorum more animalium tantummodo praesentia diligentes, futura gloria magnitudine, ex præriorum pollicitatione succedit; dum revelatione sapientia in desiderium Dei stupentem suscitat voluntatem , dum nobis suadet quod bonum est. Ad quæ August.lib. i.de grat. Christ. cap. 10. Quid manifestius nihil aliud eum dicere gratiam , qua Deus in nobis operatur velle quod bonum est, quam legem atque doctrinam? In lege namque & doctrina sanctorum scripturarum futura gloria atque præriorum promittitur magnitudo. Ab eodem fonte promanavit, quod ad vitam cœlestem nobis dandam, dicitur Deum requirere eam sanctitatem , qua nos Angelis æquet , manente tamen discrimine eo quod corpora humana ab Angelicis distantia secum ferunt. Hanc perfectionem Pelagius perfectis suis tribuebat. Verba illius sunt, ad verba Apostoli , non quia perfectus sim, Philip. 3. Dicebat ista Apost. inquit Pelagius, quia nondum per venerat ad immortalitatem, non quia non per venerat ad justitia perfectionem. Iam ergo tam justus erat quam sunt Angeli , sed nondum immortalis, sicut

sicut Angelii. Apud August. Serm. V. de verbis Apost. cap. 3. Vnde autem sumserit Annotator doctrinam suam de viribus homini in prima creatione datis, præmio terrestris vitæ tantum respondentibus, facilè intelligent qui Socini librum de statu primi hominis legerint, in quo contendit, in statu innocentia hominem non fuisse immortalem, & expressè dicit pag. 5. tantummodo sui naturæ morti fuisse subjectum, nec in creatione donatum fuisse divina gratia. Qui etiam alibi, inter errores Euangelicæ doctrinæ nostræ, numerat, quod Adamo ante peccatum justitiam quandam originalem tribuimus, quam simulaque est creatus ex Dei gratia habuerit, prater eam quod nulla labe infectus esset, quam justitiam sive rectitudinem Salomon intellexit, cum scripsit, Hominem à Deo rectum fuisse creatum seu factum, & prater quam nec ratio ullo modo fert, nec usquam Scriptura testatur, Adamum, etiam ante peccatum, alia illa justitia fuisse præditum. Et certe si illam habuisset, quam Euangelici, una cum Pontificiis, volens, non tam facile Dei præceptum violasset. Hęc ille, lib. Quod Euang. regni Polon. &c. cap. 5. pag. 56. & 57. Smalcius Respons. ad Nova monstra Smigleciai, cap. 24. pag. 215. Primum hominem ab ipsa creatione, sanctitate & donis supernaturalibus donatum fuisse, vetus est & fœtida fabula. Crellius Respons. ad Grot. ad cap. 3. pag. 214. & 215, Vulgarem aliorum (non suam) appellat sententiam, de admirabili quadam primorum parentum ac prope divina ante lapsum

*sapiencia, & justicia, qua factum fuerit, ut intellectus quidem Deum ejusque voluntatem, & quicquid est cœlestium mysteriorum, quæ ad hominem aliquo modo possent pertinere, perfectè cognitum haberet, voluntas autem cum intellectu penitus conspiraret, denique utriusque sine lucta sese subjiceret appetitus.* Ex eo, contra Grotium, argumento ad hominem evincere volebat, non sequi si primo peccato in tanta luce mors æterna fuerit statuta, mortem eandem debitam fuisse omnibus peccatis. Nunc autem, *vulgaris illa sententia*, Grotio non arridet, qui imaginem ad quam conditus fuit Adamus, in talibus donis consistere negat, alioqui primus homo habuisset *vires cœlesti præmio respondentes*. An διάτεραι ejus Φεονίδες sint οὐφῶτεραι, judicet lector Christianus. Fuisse hanc unam ex Hypothesibus Pelagianis constat ex autore quæst. V. & N. Test. i. part. q. 123. Adamum terrenum esse conditum, sine Sp. sancto, sine adoptione in filium Dei, sine justitia. Hoc fuisse reservatum adventui Christi. Fuit autem hic autor Pelagianus. Cum Casander doctrinam de peccato originali, non incommodè exposuisset, agnovissetque *insignem quendam Theologum aperte asserere, in regenerationis manere peccatum rameti non imputetur, si peccati ratio in vitio illo & iniquitate, languore, infirmitate & morbo constituatur, addidit conciliationem de qua Vormaciæ convenerat inter Collocutores ab utraque parte.* De his sicut annotator,

qui

IN CONSULT. DE RELIG. II  
qui ad ea quæ scripsit, in lib. 2. de Iure belli & pacis, & ad Lucæ cap. 2. nos ablegat, ut videamus quæ sit ejus de peccato originali sententia; nempe qualis fuit Philonis, Sopatris Philosophi, Hieroclis, Celsi, Pythagoricorum, & Aristotelis; qui agnoverunt σύμφυτον τὸ αἷμα πάτερεν αὐθεώποις. Sed illi, neque causam tanti mali, neque pondus intellexerunt. Nec à tabibus, labis illius notitia arcessenda est. Sub finem addit, Hofmeisterum & Vilvoſium dicere, de tota hac re vix quicquam esse discriminis inter Catholicos & Protestantes. Hoc velim esse verum: Sed id non dabunt, qui de ea controversia, aduersus Protestantes tot ediderunt scripta: Nec Concilii Tridentini Patres annuerunt quam tot anathemata vibrarunt in eos, in materia de peccato originali.

---

### AD ARTICULUM III.

CHRISTVS cùm dicitur sedere ad dexteram Dei quid significet, tractauimus ad Mat. xx. 21. Christus ex quo in cœlum est evectus ubique suis adest. Matth. xviii. 20. xxvi. 1. 20. Adest autem non solâ vi divinâ, sed etiam vi corporis & sanguinis, siue passionis suæ, tanquam instrumentis, per quæ emendationem nostram & salutem operatur. Hæc enim omnia non ad scholasticas disputationes, sed ad usum referenda sunt. Cæterum digna sunt lectu quæ Augustinus ad Dardanum scripsit.

AN I-

## ANIMADVERSIO.

**A**rticulus tertius apud Cassandra agit de incarnatione filii Dei , de quo inter partes de quarum conciliatione agebatur probè convenire fatetur. Agnoscit præterea eos qui longius ab Ecclesia (Romana nempe) recessisse videntur, præclararam in hoc negotio Ecclesiæ operam navasse, nempe aduersus Melchiorem Hoffmannum & ejus sectatores , qui Eutychetis hæresim reновarunt. Sententiam eorum qui ex sessione ad dexteram Dei, naturæ humanæ in Christo, Vbiuitatem , ut loquuntur, inferunt , merito rejicit , tanquam haec tenus in Ecclesia Christi inaudizam. Hæc omnia intacta relinquunt Annotator. Sed pauca quædam addit , animadversione digna. Primo dicit se ad Matth. xx. ¶. 21. tractasse de eo quod dicitur Christus sedere ad dexteram Dei, nempe quod dexteræ regis assidere, significat locum à Rege principem. Christum quanquam in regno suo Regem , cum tamen Deo patri suo comparatur, dici sedere ad ipsius dextram . Quam interpretationem communem ; & dextram satis, agnoscimus , quia de Christo agitur quatenus est mediator , & regnum exercet mediatorum, de quo Psal. 110. ¶. 1. Et hoc nihil facere pro Vbiuitatis dogmate, certum est. Christum autem , ex quo in cælum elevatus est , ubique suis adesse , ex Mat. xviii. v. 20. xxvi. v. 20. omnibus Christianis constat .

Sed

Sed non sine grano salis accipiendum est, quod additur; Adesse non sola vi divina, sed etiam vi corporis & sanguinis, siue passionis sua, tanquam instrumentis, per quaem emendationem nostram & salutem operatur. Primum, quod pro eodem habet corpus & sanguinem Christi, & passionem Christi, non potest convenire cum eorum dogmate, qui volunt Christum hic nobis adesse sub panis & vini speciebus realiter & substantialiter. Quomodo enim potest passio Christi, quae jam diu desit, in pane substantialiter adesse? Hoc novum dogma à quodam nuper excogitatum, novas lites potest ferere, non autem veteres conciliare. Deinde, si suis adest ubique passione sua; non adest iis quos pro suis non habet. Non ergo hypocritis & impiis, qui panis Eucharistici sunt participes. Tertio si suis adest ubique, adest etiam extra sacramenta, quae non sunt ubique. Agnoscimus Christum ubique suis adesse quia Deus est. Agnoscimus etiam suis adesse ubique per Spiritum suum, quod ille voluit in locis ex Matthæo allegatis, ubi etiam probamus annotatoris sensum, adesse divina efficacia. adesse, id est favere, atque auxilium præbere. Adesse quomodo dixerunt Ebræi יְהוָה id est divinam cohabitationem, sive præsentiam adesse, iis qui sermonem habent de lege. Maximè autem ad rem facit si, quod etiam vult Elias Levita in tischbi, per יְהוָה intelligatur Spiritus sanctus, eo quod quiescit super prophetas. Sic etiam adest

adest Christus suis vi *passionis sua*, cujus merito obtinuit suis inhabitatem Spiritus sancti, quemadmodum per eandem passionem tanquam meritariam causam, quæ dici potest instrumentalis moraliter, emendationem nostram & salutem operatur. Hæc ad usum referenda esse, annuimus; sed ad usum non possunt referri, nisi de vero sensu constet. *Digna sunt lectu quæ Augustinus ad Dardanum scripsit*, Epist. LXVII. Maximè quæ differit de duabus in Christo naturis & earum proprietatibus. De carne Christi, in qua venturus est ad judicandum, cui profecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit. Secundum hanc formam, non est putandus ubique diffusus; Cavendum est enim ne ita divinitatem adstruamus hominis, ut veritatem corporis auferamus. Item: Spatia locorum tolle corporibus, nusquam erunt, & quia nusquam erunt, nec erunt.

## AD ARTICULUM IV.

**P**ERPETVO hic reciprocatur serra λογομαχίας. Nam justificare Protestantibus est remittere peccata: Catholicis, sanctum siue justum efficere. Ex vsu Hebræorum πράξη, cui respondet δικαιοώ, duo significat: primum nativo sensu justum aut quod idem est sanctum efficere: deinde sensu nonnihil inclinato, trahere velut justum, quod sit non solum peccata priora, quamvis grauia, remittendo, & imbecillitates quasdam dissimulando, verum etiam laudando, præmium & honores pollicendo. Hunc esse interdum ejus vocis sensum agnoscunt Cardinalis Bellarmius i. de Justificatione

tione cap. 19. Pineda in Jobum 4. Vega libro de Justificatione cap. 3. Salmero in epistolas Pauli disputacione 9. Quousque vis hujus vocis se porrigit, diximus ad Jacobi de fide & operibus locum. Sensus autem hic secundus tam latè quam diximus patens duo habet discrimina. Nam aut initium notat aut continuationem. Vir sapiens quædam requirit in eo quem ad amicitiam admittat, plura, vt cum eo amicitiam seruet. Remissio quoque peccatorum non semper eodem dicitur modo. Est enim remissio in hoc vt Deus alicui graibus criminibus inuoluto ea quæ ad conuersationem sunt necessaria non adimat: de qua agitur Lucæ xxiii. 34. Est alia major quam Deus omnes pœnas remittit & jus dat ad vitam æternam. Est & tertia quam id jus conseruatur: & quarta quam lapsi redditur. Dei processus in Euangeliō circa hominem hic est. Primum hominibus quantumuis vitiosis non ita irasci voluit, vt non eos præter solitum morem ad se reuocaret, per eximia miracula, præcepta & promissa Christi, pérque miracula discipulorum ejus. Qui huic vocationi se accommodant, ii per fidem habitam verbo purgantur. Vbi ea fides ad eum deuénit gradum vt sincerum pariat obedientiæ propositum, quod esse non potest sine dilectione Dei & proximi, quanquam ea dilectio multum adhuc recipere profectus potest, ei qui talis est, id est fidem habet formatam, vt loquuntur Catholici, fidem non in solo intellectu, sed & in voluntate consistentem, vt Melanchthon, jam planè condonantur peccata, & si talis moriatur, jus habet ad vitam æternam atque cœlestem, quia Deo pro summa sua bonitate ita visum est. Si vero vita post id conceditur, ad jus illud retinendum requiritur jugis pia operatio & imprimis abstinentia ab omnibus illis criminibus quæ conscientiam vastant, & à regno cœlesti hominem excludunt. Est enim condonatio plena & jus ad vitam æternam datum hac lege atque omnino. Hæc est doctrina Apostolorum veterūque omnium.

omnium. Quia verò justificationis vox est ambigua, & propterea ab his & illis aliter & aliter intellecta, pugnas serit, vtile erit in disputando cā voce abstinere, & pro ea usurpare voces remissionis peccatorum & sanctificationis. Remissio illa prima nullum respectum habet operum. Secunda etiam sine operibus potest contingere. Sanctitas in animo esse potest per Dei gratiam ante opera: durare sine piis operibus non potest. Et per hæc opera, non naturæ aut legis, sed Fidei; opera, inquam, Gratiae seruatur Dei in homines fauor, & jus ipsorum ad vitam æternam eandemque cœlestem. Vox meriti à veteribus nunquam usurpatur vbi de vocatione, aut prima illa remissione agitur. Sed sicut mercedis vox usurpatur in sacris literis, eodem sensu vox meriti, vbi agitur de conseruando illo jure ad vitam æternam, & majore etiam jure ad majora præmia adipiscendo: idque dupli de causa: tūm quia opera illa nobilitate suæ originis, utpote profecta ex verbo & spiritu Christi, & ad ejus exemplar conformata aptitudinem quandam habent ad præmium non vulgare: deinde quia Deus, vt Augustinus loquitur, non aliquid accipiendo, sed liberaliter promittendo debitorem se fecit. Promissi enim ea vis est vt conditionem implenti jus conferat. Facilius hæc intelligentur si quis legere velit quæ diximus libro i. de Jure Belli & Pacis i. 4. & sequentibus, & libro ii. xi. 1. Opera autem ista bona de quibus hic agimus, ita vt jam dicere cœpimus, non sunt ex nativis hominum viribus profecta, sed tota Gratiae Dei, quæ per Euangelium contingit, novamque naturam serit, debentur. Laudanda est in hoc argumento loquendi formula, de qua in Ratisbonensi colloquio conuénit, quam in fine hujus capitil posuit Cassander. Cūm verò dicunt veterum quidam, quos hic produxit Cassander, fide solâ nos justificari, intelligunt nos ex impiis pios fieri per fidem, quæ sola dicitur, non quomodo distinguitur à pœnitentia aut charitate, sed quomodo

modo distinguitur à longa ac jugi operatione. Hoc est quod vult Ambrosius, *Ecce Agnus Dei qui tollit peccata mundi. Et ideo nemo glorietur in operibus, quia nemo factus suis justificatur, sed qui justus est, donatum habet.* Et Augustinus de Fide & operibus: *Bona opera sequuntur justificatum, non præcedunt justificandum.* Vide quæ ad Iacobum ea de re diximus. Scholastici interdum etiam iis præparationibus aut impedimentorum remotionibus quæ conuersionem antecedunt, dant nomen meriti, sed impropriè. liquet id ex Ambrosio: *Vilesceret redemptio sanguinis Christi, nec mi ericordia Dei humanorum operum propagativa succumberet: si justificatio, qua sit per Gratiam, meritu præcedentibus deberetur, ut non munus largientis, sed opus esset operantis.* Notandum & hoc, veteres, cùm de remissione peccatorum propriè loquuntur, solius misericordiæ Dei & satisfactionis Christi facere mentionem, quia prima illa remissio, vnde cæteræ ortum habent, nullam in nobis requirit conditionem: Deinde quia etiam ubi conditio exigitur, remissio peccatorum non bene venit sub nomine mercedis. neque enim de ea re contrahi solet. Adjungit hic Cassander quæstionem de certitudine propriæ salutis. Ea vero distingueda est. Nam aut agitur de præsenti statu, aut de futuro. Pro præsenti statu dari posse certitudinem, id est scire posse aliquem pium se & fide & proposito talem esse cui salus promittatur, agnoscunt Ferus, Medina, Catharinus etiam post Concilium Tridentinum, Cajetanus quoque & Gullandus, & speciali libro Isengrinus. Augustinus in Psal. cxlix. *Est modus gloriandi in conscientia, ut moueris fidem tuam esse sinceram: spem tuam esse certam.* Idem libro XIII. de Trinitate capite 1. *Fidem quisque videt esse in corde suo, si credit, & non esse, si non credit.* Tractatu v. super epistolam Joannis: *Nemo hominem interroget, sed redat ad cor suum. Si ibi inuenies charitatem, securus sis, quia transiit à morte ad vitam.* Epistola

stola 162. *De tua certus salutē.* Bernardus sermonē i.  
de Annuntiatione : *Crede tibi peccata condonari.* Hoc  
est testimonium quod perhibes in cordē nostro *Spiritus san-*  
*ctus, dicens, Dimissa sunt tibi peccata tua.* Hanc certi-  
tudinem sic explicant veteres ; vt excludant dubitatio-  
nem. Basilius libro ii. contra Eunomium : *Tunc sine*  
*dubio credes te liberum esse à peccato.* Leo Papa II. ser-  
mone de festo Paschatis : *Deum sibi inesse non dubitent.*  
Bernardus super Cantica : *Non dubito.* Blosius : *Humi-  
liter precare, nihil hasceans, sed certè credens.* Hosius :  
*Coram Tribunali tuo nos intrepidi sistimus.* Antonius  
Marianus : *In dubitationis labyrintho non errant, quæ*  
*per Christum adepti sunt justiam.* Ceterū non ma-  
lē faciunt qui quemque admonent, ne temerē de se hoc  
credat, sed post diligens examen. Falluntur enim multi  
fidem putantes esse eam quæ fides non est, & tenue de-  
siderium melius vivendi sumentes pro firmo illo quod  
requiritur proposito. Sed id non impedit, quominus  
signa gratiæ aliquando tam aperta sint, vt nulla formi-  
do, nulla dubitatio sit conjuncta hujusmodi cognitioni,  
vt loquitur Tapperus. Altera est quæstio de certitudi-  
ne pro futuro. Hic datur magis bona spes quam certi-  
tudo, spes qualis est in honesta matrona, quæ om̄im  
semper casta fuerit, etiam in posterum talis esse vult, &  
futuram se confidit, ideōque non metuit anxiè ne se ma-  
ritus repudiet. Hæc spes sollicitudinem & cautionem  
non excludit. *Quamdiu enim viuimus in certamine su-  
mus,* vt ait libro ii. contra Pelagium Hieronymus. Ber-  
nardus : *Certitudinem utique non habemus, sed spes fi-  
ducia consolatur nos.* Hic verò periculose admodum  
labuntur qui volunt singulos credentes certos esse suæ  
prædestinationis. Qui putat se stare, videat ne cadat.  
1. Cor. x. 12. Cum timore ac tremore salus obtainenda  
est. Philipp. ii. 12. De hoc argumento non spernenda  
sunt quæ scripsit Modrevius in libris de Emendanda  
Ecclesia, & M. Antonius de Dominis lib. vii. c. ii. quæ. 5.

ANI-

## ANEMADVERSIO.

**V**erum est quod ait annotator, perpetuò hic reciprocari ferram λογομαχίας, & apud neminem magis quam apud eum, & eos quos sequitur. Certè hic se versat in varias partes, & dictatorem agit, comminiscens eas *justificationis* significationes, quæ nec in Scriptura extant, nec in eorum scriptis, quibuscum hancenüs de ea re disputatum est. Nostri, neque hic λογομαχίαν ullam exercuerunt, qui nudè & simpliciter sententiam suam expresserunt, nec confuderunt ea quæ conjungenda sunt, sed inter se distinguenda *justificationem* & *sanctificationem*: ad quam confusionem nos vult adigere, & in eum finem *justificationis* vocem abjecere, quam *ambiguam* esse dicit, quod vetum facere contendit suis divisionibus, & distinctionibus. Cassander multo minus intricatus est, & sensum suum perspicuè magis effert, addo & magis candidè. Duas hic profert significations verbi πίστις, cui respondet δικαιονός; quarum priorem & nativam dicit, idem esse quod *sancutum efficere*: deinde sensu non-nihil inclinato, tractare velut *justum*. Nullum tamen locum ex sacra Scriptura profert, quo probet *nativam* illam significacionem, neque etiam alteram, prout eam exponit. Nec certè ullus est in scriptura veteri locus, in quo verbum illud significet infundere alicui *justi-*

tiam , aut inhærente justitia donare . Ubi-  
cumque reperitur , significat , justum pronun-  
ciare , reum absolvere , justum declarare , di-  
ctum aut factum alicujus approbare : quo sensu  
etiam dicuntur homines Deum justificare , aut  
Sapientiam justificari ab hominibus . Sic etiam  
vox græca quæ ei respondet . Deut . 25 . v . 1 .  
Prov . 17 . v . 15 . Ies . 50 . v . 8 . & cap . 5 . v . 23 . & aliis  
similius locis vox illa in sensu forensi accipi-  
tur , quæ etiam opponitur condemnationi .  
Quod ergo dicit annotator , secunda illa si-  
gnificatione , *idem esse quod tractare velut justum ,*  
*idque esse non solum peccata priora remittere , quam-*  
*via gravia , & imbecillitates quasdam disimulare ,*  
*sed etiam laudare , præmium & honores polliceri ;*  
*id non exprimit aut satis explicat vim vocis ,*  
*cujus significationem nimis extendit , & sub*  
*justificandi verbo comprehendit non ea quæ*  
*propriè , &c , ut ita dicam , formaliter , ad justi-*  
*ficationem pertinent , sed eam consequentia ,*  
*& quæ ab ea distinguuntur . Includit certè ju-*  
*stificatio remissionem peccatorum propter*  
*meritum Christi ; neminem enim Deus pro-*  
*nunciat justum , cui peccata non remittat . Sed*  
*laudare , præmium & honores polliceri , id ad*  
*justificationem propriè non pertinet , sed ad*  
*justificationis & sanctificationis fructus , non*  
*ad absolutionem à peccatis & justitiæ impu-*  
*tationem , in qua consistit justificatio propriè*  
*dicta . Neque est aliquid quod cogat ut acci-*  
piamus

piamus vocem *justificandi* Dan. 12. v. 3. vel Apocal. 22. v. 11. pro eo quod est *justitiam infundere*, aut *justum & sanctum efficere*. Neque enim hoc potest esse hominum opus. Dicuntur erudientes eos *justificare*, apud Danielem, quos postquam ad fidem per verbi prædicationem adduxerunt, à peccatis absolvunt, eis peccatorum remissionem annunciantes. Dicitur in Apocal. qui *justus est* adhuc *justificari*, cum *sanc&tis operibus ostendit se esse justificatum*. Opera enim dicuntur *justificare*, quia sunt *justificationis indicia, & declarationes sive manifestationes*. Quod si aliquando vox hæc acciperetur eo sensu, quem autor *nativum* appellat, non tamen sequeretur non standum esse frequentiori significationi, maximè cum locorum circumstantiæ eo nos ducunt. Sunt enim viri docti, inter reformatos, qui non abnuunt verbum *justificandi* posse alicubi in ea significatione accipi, quam *nativam*, appellat autor, nempe pro *justum efficere*, vel per doctrinam & institutionem, quam erudientes adhibent per Scripturam sacram, *qua utilis est ad institutionem qua est in justitia.* 2. Tim. 3. v. 16. vel per efficiaciam Spiritus, per quam Deus inhaerentem *justitiam cordibus suorum infundit*, quæ propriè *sanctificatio* dicitur. Hanc nemo reformatus negat, quinimo necessariam agnoscit in omni homine *justificato*. Sed negat tantum, confundendam esse cum *justificatione illa*, per

quam Deus nocentem absolvit à peccatis, & cum eo in gratiam redit, de qua propriè hic agitur. Cum ergo agnoscant etiam adversarii, verbum illud de quo agitur, esse forense (sunt verba Pinæda in 4. cap. Iobi) spectans ad innocentia adsolutionem, quam forensem significationem Nandanius in Epist. ad Ephel. cap. 1, pro eo quod est justum declarare, magis familiarem, & magis obviam esse facetur; Id tantum expendum, an ubi agitur de justificatione impii apud Paulum, non eo sensu accipiatur & Id perspicue demonstratur ex antithesi justificationis & condemnationis. Rom. 8.33. Deus est qui justificat, qui est qui condemnat? Quoniam autem neminem Deus justum pronuntiat, sine fundamento justitiae, questio est a iustitia quam Deus respicit in absolvendo reum cum sistitur ante ejus tribunal, sit homini iustificatio propria & inhærens, vel imputata? Posterioris illud etiam cum Paulo post Davidem dicimus, quia beatum illum David pronuntiat, cui non imputatur peccatum, id est, interprete Paulo, cui imputat iustitiam, sine operibus, Rom. 4. v. 6. 7. & 8. Vellem annotatorem, perpendere ea quæ Andreas Fliccius Modestius, quem sub finem hujus annotationis laudat, scripta reliquit in iv de Ecclesia libro, cap. xi. in quo inter alia hæc habet notanda. Illud in hac disputatione maxime considerandum, iustitiam Christianorum duplē esse, alteram in nobis, alteram

alteram extra nos. Illam dicunt inherentem, qua constet fide, spe, & charitate, omnibusque aliis virtutibus, quibus nova Christiani hominis vita astitetur, de eaque loqui Ioannem, i. Ioan. c. 3. his verbis: *Qui facit justitiam justus est; Et Iacobum, Iac. 3. cum inquit: Videtur quod ex factu justificetur homo, & non ex fide tantum.* Hancque justitiam instar aliarum qualitatum, recipere intentionem & remissionem, prout virtutes in quibus posita est, intendanter aut remittantur. quemadmodum Angelus ad Ioannem in revelationibus, Apocal. 22. inquit: *Qui justus est, justificetur adhuc, & sanctus sanctificetur.* Verum quantumvis hac justitia intendatur, inchoata tamen censetur, non perfecta. Fragilitas enim humana non sinit eam pervenire ad perfectionem, quam requirit lex. Non igitur est hujusmodi qua mereri possimus remissionem peccatorum, ac vitam eternam, Solus igitur Christus legi satisfecit; qui peccatum non fecit, nec dolus repertus est in ore ejus. Solus preditus est justitia illa perfecta, & numerus omnibus absoluta; idque eo usque ut eam in alios transfundat, omnibusque sibi fidentibus acceptam referat, Paulo Apostolo locupletissimo teste, &c. Post varia ex eo testimonia, sic pergit. Has autoritates ideo adscribere volui, ut palam facerem, novum non esse, (ut quibusdam videtur,) nec inauditum, sanctos justitia Christiani justos, quin eam esse VNICAM qua omnia nostra imperfectio suppleatur, cuiusque commendatione, nos in Dei conspectum venire oporteat, siquidem frui velimus felicitate illa sempiterna. Neque vero

24 ANNOT. DE ANIMAD.  
dubium est, quia iustitia inhærens, hoc est generatio  
& nova vita donentur nobis, simulatque imputatur  
nobis iustitia Christi. Verum, non quia hec conjun-  
cta sunt, ideo distinguenda non sunt. Alia ratio est  
dandi, alia accipiendi. Quæ iustitia à Deo nobis im-  
putatur, eam accipimus à Deo justificante: que à  
nobis sit, eam reddimus Deo. Et paulo post: Ita-  
que, in hac iustitia, nobis à Christo imputata, nul-  
lus habendus est ad bona opera respectus. Cum enim  
ea in remissione peccatorum (ut ex verbis Davidis  
Paulus colligit, beatitudine describenda,) posita sit,  
certa esse non posset in hac operum imperfectione. Ma-  
net enim eterna maledictio eos, qui non permanerint  
in omnibus quæ scripta sunt in libro legis. Vtramque  
iustitiam nobis donari, & simul quidem donari, nemo  
est qui negat: sed fines utriusque considerandi sunt;  
cumque ea quam inhærentem vocamus, sit manca,  
imbecilla, & ex ea parte quatenus legi à nobis non  
satisfit, IMPERFECTA: Necessario faciendum  
est, ut in illa Christi iustitia QVÆ PERFEC-  
TÀ EST, omnes acquiescant, quicumque de pec-  
catorum remissione, adoptione sui in filios Dei, dona-  
tione vita aeterna, certi esse volunt. Hæc ille, qui  
ubique inculcat duplē illam iustitiam, u-  
nam imputatam, ex misericordia Dei per Je-  
sum Christum; alteram inhærentem: Illam  
perfectam, qua coram Dei judicio stamus se-  
cuti; hanc imperfectam, quæ etiam miseri-  
cordia opus habet. Huic veræ sententiæ etiam  
adhæserunt alii in regno Pontificio. De Pig-  
ghio

ghio id notum est , ut & de autoribus Antidi-dagmatis. & Enchiridii Colonensis. De Cardinali Contareno idem judicandum , qui post distinctam duplē illam justitiam , *inherentem nempe nobis* , & charitatem , quā diuina effici-mur confortes natura : *& iustitiam Christi nobis do-natam* , qua inserti sumus Christo , & induimus Chri-stum. & hac secunda sic loquitut. Hac ergo SOLA CERTA & stabili nobis annisendum est. & ob eam SOLAM credere nos iustificari coram Deo , id est iustos haberi , & esse iustos. Hic est pretiosus ille Christianorum Thesaurus. Et post alia ad rem eandem spectantia , eamque confirmantia , Credo , in-quit , satis illustratum fuisse hactenus locum de iusti-ficatione apud Deum , ultra debeamus nisi , NITI in-quam an iustitia inherentem , an iustitia Christi nobis donata & communicata. Hæc ille Tract. de justif. expurgato post Concil. Trident. edito Vene-tiis 1589 , cum variorum approbationibus. Hanc esse debere necessario sententiam om-nium Scholasticorum & recentiorum in Ec-clesia Romana Doctorum , qui dicunt , justi-tiam inherentem non reddere nos gratos Deo suapte naturâ , sed ex Dei favore & accep-tatione ; Similiter & aliorum qui censem qual-i-tatem in nobis inherentem , esse quidem veram iustitiam & sanctitatem , tamen suapte na-tura non purgare nos à peccatis , nisi acceden-te noua voluntate & favore Dei condonantis peccatum , vult Iesuita Vasques in 1.2. Tom. 2.

Disp. 222. cap. 2. velint, inquit, nolint, coguntur concedere novam imputationem meritorum Christi. Unde & alibi miratur, non solum antiquos Scholasticos, sed etiam recentiores Theologos post Concilium Trid. definitionem, tam ex ille justitiam inherenter, justis concessisse, ut ex se non habeat vim tergendi maculas peccatorum, nec eas purgare valeat, nisi favore & condonatione Dei relaxentur. In 1.2. tom. 2 Disp. 104. cap. 2. Ex quibus colligendum est quanti sit momenti hæc controversia, quæ secum trahit alias, de perfectione inhærentis justitiae, de reliquiis peccati originalis, an peccati rationem habeant? de justificatione ex bonis operibus; de eorum perfectione, & propriè dictis meritis; de certitudine justitiae & salutis, vel dubitatione, &c. Has non esse λογομαχίας de rebus non necessariis, sed de iis in quibus vertitur totius salutis cardo, agnoscent, qui præjudicio non abripiuntur, & qui in veras salutis causas sollicitius inquirent. Quamvis enim utrinque de satisfactione Christi & ejusdem meritis quibus salvamur, videatur convenire; distat tamen longè unius partis sensus à sensu alterius. Nam ii quibuscum nobis restet, volunt sanguinem & meritum Christi sive ejus obedientiam, impetrare justitiam illam inhærentem, qua' immediate justificemur, tanquam à causa proxima; ab obedientia autem Christi tanquam à causa remota, ad quam nobis non sit immediate reçurrentum, postquam justitia

tia illa inhærente habituali, & justitia operum actuali fuerimus ornati, quæ sufficiet sine respectu proprio ad meritum Christi, ut à peccatis per nos ipsos liberemur, & vitam æternam mereamur. Nos autem, quamvis agnoscamus regenerationis & sanctificationis donum, nobis fuisse per merita Christi impetratum, humiliter tamen fatemur tales in hac vita hanc justitiam, ut per se coram Dei tribunali subsisteret nequeat, & nisi immediate sub umbra Christi tanquam veri propiciatorii delitescamus, actum esse de salute nostra, quia, ut Trajectensis Adrianus, qui postea ad Papatum electus est, agnovit, In 4. de Sacr. Euchar. fol. 20. *Iugiter supra pannum bona vita, quem justitia operibus teximus, stillamus saniem diversorum criminum. Quia igitur ex eis poterit esse fiducia apud Deum, qui neminem diligit, nisi ex toto corde conversus.* Präverat Bernardus, Serm. 5. de verbis Esaiae, *Nostra, si qua est humili justitia, recta forsitan, sed NON PURA.* Prästiterit igitur, etiam si allecti simus in numerum filiorum Dei, cum Davide orare, *Ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur coram te omnis vivens.* Ps. 143, v. 2. Hoc etiam in praxi sentiunt, qui securè aliquando de sua justitia præsumperunt. Hic adscribam locum notandum ex Ep. Clem. ad Corint. an. 1633. è tenebris eruta, pag. 41. editionis Oxoniensis; *Καὶ ἡμεῖς οὖν Διὸς θελήματος αὐτοῦ, ἐν ταῖς Ἰησοῦ κληθέντες, διὰ οὐτῶν δικαιώμεθα,* § 3.

χρή Δικῆς τῆς ήμετέρας συφίας, η συνέσεως, η δύστη-  
βείας, η ἔργων ὧν κατειργασάμεθα ἐν ὁσιότητι καρ-  
διας. αὐτὸν δικῆς πίστεως, δι ής πάντες απ' αὐ-  
τον ο παντοκράτωρ Θεός ἐδικαιώσεν. Et nos ex vo-  
luntate ejus (Dei) in Christo Iesu vocati, non per nos  
ipsoſ justificamur, neque per ſapienciam noſtrām, in-  
telligentiam, pietatem, vel opera, qua in pietate cordis  
& ſanctimonia operati ſumus, ſed per fidem, per quam  
omnipotens Deus omnes ab initio justificavit.

Videamus jam processum Annotatoris  
quem Deo preſcribit, in homine justificando;  
hoc eſt, quemadmodum ille ſenſum verbi justi-  
ficandi excogitavit, non ſolū peccata priora, quam-  
vis graviа remittendo, & imbecillitates quafdam diſ-  
ſimulando, verum etiam laudando, premium & ho-  
nores pollicendo. Ait ergo ſenſum illum ſecundum duo  
habere diſcrimina; initium notare, aut continuatio-  
nem, & virum ſapientem quadam requirere in eo  
quem ad amicitiam admittat, plura ut cum eo ami-  
citiā ſervet. Huic homini Deus ſapiens non  
erit, niſi hominum morem ſequatur in amici-  
tia contrahenda! Quæ requirunt homines in  
aliis, ipli non faciunt, ſed id ab eorum faculta-  
te expectant, quibuscum contrahunt. Aliae eſt  
Dei ratio, qui cum admittit aliquos ad amici-  
tiam, eos non admittit ſponte venientes &  
non vocatos, ſed vocat ipſe & ad amicitiam  
invitat, quos ad id dilexit priuquam diligē-  
rent. Quod ſi ab iis aliquid requirat, facit ipſe  
& operatur in eis, ut velint & perficiant, quæ  
duo

duo ab uno fonte profecta, *initium & continua-*  
*tionem* efficiunt; & qui vocatos admisit, facit  
etiam quæcumque requirit ad amicitiam il-  
lam seruandam. Credenti in Christum pro-  
mittit, quod non peribit, sed vitam æternam  
habebit Joh. 3. Id fieri non potest nisi cum  
amicitiæ Dei conservatione. Fides autem Dei  
donum est. Pergit illé, & remissionis peccato-  
rum quatuor modos comminiscitur; potuit  
eos in infinitum multiplicare, si pro ratione  
status diversi hominum, modi remissionis sunt  
multiplicandi. Remissio peccatorum, respicit  
hominem cui remittit Deus, & peccata quæ  
remittuntur. Varia possunt esse peccata, sed  
unus est remissionis modus, si Deus non impu-  
tet peccatum ad pœnam quam meretur pecca-  
tor. Est, inquit, *remissio in hoc ut Deus alicui gra-*  
*vibus criminibus involuto, ea quæ sunt ad conver-*  
*sionem necessaria non adimat: de qua agitur Luce 23.*  
*v.34.* Ibi certè petit Christus, pro iis qui eum  
crucifixerunt, ut *Pater remittat ipsis*, hoc est non  
imputet hoc peccatum ad pœnam quam me-  
rebantur, sed hic remissionis modus est uni-  
cus, quamvis variis peccatorum generibus ad-  
hibeat. Non adimere necessaria ad conver-  
sionem, non est remittere peccatum, sed non  
adimere ea quæ ad remissionem peccati sunt  
prævia. Date pœnitentiam, non est peccati re-  
missio, quamvis ad remissionem obtinendam  
præsumt. Secundus modus, quo Deus omnes  
pœnas

pœnas remittit & jus dat ad vitam æternam , non est  
 novus modus , sed remissionis gradus major .  
 Donatio juris ad vitam æternam , nō est remis-  
 sio peccati , sed consequens , ex Dei liberali gra-  
 tia . Posset enim Deus non imputare peccatum ad  
 pœnam , etiam purgare à peccato , nec tamen  
 dare vitam æternam . Idem dicendum de conser-  
 vatione juris illius . Nam conservatio juris ad vi-  
 tam , non est remissio peccati . Quartus modus ,  
 quo lapsi redditur id jus , non est remissio pec-  
 cati , sed consequens remissionis , ut dictum est  
 in præcedenti . Pro ratione peccatorum &  
 pœnarum , possunt distingui remissionis pec-  
 catorum gradus ; non confungi varii remissio-  
 nis modi . Quod spectat processum Euangelii  
 ab Annotatore institutum , est etiam in eo ali-  
 quid examine dignum . Primum , inquit , homini-  
 bus quantumvis vitiiosis non ita irasci voluit , ut non  
 prater solitum morem ad se revocaret , per eximia mi-  
 racula , præcepta & promissa Christi , perque miracula  
 discipulorum ejus . Hæc non possunt intelligi de  
 omnibus hominibus , quia non omnes revo-  
 cantur per ea omnia , sed tantum de iis qui hæc  
 viderunt , aut in prædicatione Euangeli audie-  
 verunt . Deinde , non est sufficiens enumeratio ,  
 quoniam ipsius Christi , ratione personæ &  
 officiorum , necessaria est cognitio , ac prævia  
 institutio , quæ sub miraculis , præceptis & pro-  
 missis non continetur , & partem Euangeli  
 præcipuum facit . Pergit , qui huic rationi se ac-  
 com-

*commendant, ii per fidem habitam verbo purgantur.*  
**Certè;** Deus enim fide purificavit corda eorum,  
**A&t. 15.9.** Hoc est ergo Dei opus, qui quos vult  
*se accommodare vocationi non solum vocat ver-*  
*bo, sed etiam intus movet, & fide donat, qua*  
*eorum corda purgat. Non est volentis neque*  
*currentis, sed misericordis Dei, Rom. 9.* Addit,  
*ubi ea fides ad eum devenit gradum ut sincerum parias*  
*obedientia propositum, quod esse non potest sine dile-*  
*cione Dei & proximi &c. ei qui talis est, id est fidei*  
*habet formatam, ut loquuntur Catholici, fidei, non*  
*in solo intellectu, sed in voluntate conscientem, ut*  
*Melanchthon, jam plane condonantur peccata &c.*  
*Fides quæ non patit obedientiæ propositum,*  
*non est vera fides. Hæc cum primum inge-*  
*ratur cum pœnitentia conjuncta est, quæ non*  
*potest esse sine obedientiæ proposito. Fidei*  
*formatæ & informis apud veteres Catholicos*  
*ne vestigium quidem reperitur, si de fide justi-*  
*ficante & salvifica (ut cum Augustinus appelle-*  
*tat) quæstio sit. Nulla est vera fides, sine sua*  
*forma, quæ dat esse rei. Rectè Melanchthon fi-*  
*dem illam in intellectu & voluntate colloca-*  
*vit, quamvis id Scholastici concoquere non*  
*possint. Sed si Annotator in Melanchthonis do-*  
*ctrina de justificatione & fide acquiescat, cur*  
*tot ambages querit, cur tot excogitat diverti-*  
*cula? Melanchthon constanter docuit, justifica-*  
*tionem significare remissionem peccatorum & recon-*  
*ciliationem, seu acceptationem persona ad vitam ater-*  
*nam.*

nam. Hebr. *justificare*, esse verbum forense, ut si dicam Populus Romanus *justificavit* Scipionem accusatum à Tribunis, id est absolvit & *justum* pronunciavit. Summisse ergo Paulus verbum *justificandi* ex consuetudine Hebr. sermonis, pro remissione peccatorum & reconciliatione seu acceperatione. Addit, quamquam Deus cum remittit peccata simul donet Sp. *sanctum*, inchoan-  
zem novas virtutes, tamen mentem perterrefactam pri-  
mum querere remissionem peccatorum & reconcilia-  
zionem, de qua hic angitur, de qua dimicat in veris pa-  
voribus, non disputat quæ virtutes infusa sint, quæ et si  
comitantur reconciliationem, tamen nequaquam ju-  
dicandum esse, nostram dignitatem aut munditiem  
causam esse remissionis peccatorum. De fide ait, non  
tantum esse notitiam historiæ, sed fiduciam mi-  
sericordiæ promissæ propter filium Dei. Hanc  
misericordiam fide apprehendi; Est, inquit,  
hec vera definitio fidei: *Fides est assentiri universo ver-  
bo Dei nobis proposito, adeoque & promissi gratui-  
tae reconciliationis donata propter Christum Mediato-  
rem, estque fiducia misericordia Dei promissa pro-  
pter Christum mediatorem.* Nam fiducia est motus in  
voluntate, necessario respondens assensioni, seu quo vo-  
luntas in Christo acquiescit, quod cum sit acceditur  
Sp. *sancto*, & nova luce. Hæc Melanchthon in lo-  
cis comm. anni 1543. loco de gratia & justifi-  
catione. Cui si consentiat Annotator, nihil  
habet quod à nobis requirat. Id tantum per-  
suadeat suis Catholicis, & in hoc articulo coi-  
bunt dextræ. Quod ait jus vitæ æternæ reti-  
nendum

nendum requiri piam & jugem operationem &c. si id intelligat de causa juris illius, verum non est. Si hæc requirat, tanquam viam ad possessionem juris illius, verum est, nec abnui-  
mus. Sed jus illud à Deo datur & conservatur  
in omnibus verè credentibus, in quibus inge-  
nerat studium pietatis & bonorum operum,  
quæ sunt occultæ prædestinationis indicia, fu-  
turæ fœlicitatis præfigia, via ad regnum, non  
causæ regnandi.

Iustificationis vocem quod *ambiguam* dicit, idem dici potest de sanctificatione, quam ei vult substitui. Imò multo magis ambigua est. Nam *sanc̄ti* vocantur, *sanc̄tissimi*, imo *sanc̄titas* ipsa, qui vitiis omnibus sunt inquinatissimi. Aliud est justificatio, aliud sanctificatio; nec sanctificatio in scriptura, pro remissione pec-  
catorum accipitur, sed pro novis qualitatibus eorum quibus peccata remissa sunt. Sanctita-  
tem in animo esse posse per Dei gratiam sine piis operibus, falsum est. Nam Charitas & ti-  
mor Dei, non sunt tantum in homine tan-  
quam habitus, sed actus suos habent internos, in quibus maximè consistunt bona opera. Gra-  
tiam autem quomodo descriperit, anteà vidi-  
mus. Per opera servari Dei in homines favorem, in-  
verso ordine dicitur, cum potius per favorem Dei, servetur in homine sanctitas cum bonis operibus; quæ opera Dei favore & misericor-  
dia opus habent, quia non sunt perfecta. Id

C

agnoscit

agnoscit Cassander, iustitiam quam inhærentem appellant, quam imperfectam & inchoatam Protestantes vocant, aliqua ratione talem esse, si in se consideretur, & ad severitatem divinae legis expendatur: quæ tamen rursum perfecta est, hoc est Deo grata & accepta, si ex fide & gratia Dei astimetur, cum ejus imperfectio propter Christum per fidem in nobis inhabitans non imputetur.

Vbi est imperfectio iustitiae & operum debitorum, ibi nulla meriti ratio propria potest haberi. Si merces talibus operibus promittatur & detur, non est merces ex debito, sed ex gratia, & liberalitate donantis. Neque etiam si meritum tantum dicature ex pacto; quia nemo perfectè illud pactum servat: ut merito agnoverit Gregorius Romanus, lib. ix. Expos. in Iob. cap. 11. Omnem humanam iustitiam, iniustitiam esse convinci, si districte judicetur; prece ergo post iustitiam indigere, ut qua succumbere discussa poterat, ex judicio pietate convalescat. Et lib. xvii. cap. 10. Singulorum benè viventium mentes, à peccatorum maculis mundæ non sunt, si remota pietate iudicentur, quia apud districti iudicis oculos sua unumquemque corruptibilis inquinat, nisi hunc quotidie gratia parcentis terget. Hic si quis quærat merita, nihil reperiet nisi meritum mortis, si misericordia non subveniat. Loquitur autem Gregorius de operibus non quæ fiunt ex nativis hominum viribus, sed de operibus quæ fiunt ex gratia. In quo statu, electorum animus prodire ad libertatem iustitiae nascitur,

*tur, sed adhuc compede infirmitatis tenetur, ut ait ibidem Gregorius. qui sicalibi concludit: Si ad opus virtutis excrevero, ad vitam NON EX MERITIS, sed ex VENIA, convalesco. Moral. lib. ix. cap. 14. Si quis plura de meritis desiderat legat Rever. Mortoni Dunel. Episc. Antidotum contra venenum meriti ex condigno, & Rever. Davenantii Sarisb. Episc. disputationem doctiss. de iustitia actuali. Item quæ scripsimus, ad Guil. Bailii Catech. part. 4. quæst. 17.*

*Quod spectat formulam, in quam consenserunt collocutores Ratisbonenses, & quam Cassander probat, eam non improbamus; nempe quod fides viva apprehendit misericordiam Dei in Christo, & credit iustitiam quæ est in Christo sibi gratis imputari: & qua simul pollicitationem Sp. sancti & charitatem accipit, & sic qui iustificatur iustitiam accipit, & habet per Christum etiam inherenter, sicut dicit Apostolus, Abluti estis, sanctificati estis, iustificati, estis: tamen anima fidelis huic non innititur, sed soli Christi iustitia nobis donata. Si hæc laudanda sit in hoc argumēto loquendi formula, nihil est quod non debeat probari, in Articulis XVIII. & XXII. confessionis Ecclesiarum Galliæ; quibus profitentur, omni virtutum & meritorum opinione abjecta, in sola Iesu Christi obedientia se prorsus acquiescere, quæ quidem nobis imputatur, cum ut tegantur omnia peccata nostra, cum etiam ut gratiam coram Deo nanciscamur. In eo constituunt nostram justificationem. Sed credunt etiam, nos qui natura servi*

*servis sumus peccati, hac eadem fide intercedente in novā vitam regenerari. Recipere autem per fidem, hanc sancte vivendi gratiam, dum promissionem illam Euangelii amplectimur, quod datus sit nobis Sp. sanctum Dominus. Tantum igitur abesse, ut bene vivendi studium fides extinguat, ut etiam illud cieat & inflammet in nobis, unde bona opera necessario consequuntur. Sic Calvinus Antidoto ad Concil. Trident. acta, ad sess. vi. cap. 6. Non negandum est quin perpetuò conjuncta sint & coherent due istae res, sanctificatio & justificatio; sed perperam inde infertur unam & eadem esse. Fatalemur, simulatque justificatur quispiam, necessario innovationem quoque sequi. Neque vero ambigitur, an sanctificet Christus nec ne, quoscumque justificat. Hoc enim esset lacerare Euangelium, adeoque Christum ipsum decerpere, si quis justitiam quam fide consequimur, separare velit à pœnitentia. Hæc ille.*

Quod adnectit Annotator de *Sola fide*, de qua in quæst. de justif. testimonia producit Cassander, illud interpretatur, *quomodo*, inquit, *fides distinguitur à iugi operatione*. Certè, quomodo opponitur omni operationi, sive cuilibet operi cui justificatio adscriberetur. Volunt enim, quod vult Scriptura, solam fidem in Dei misericordiam justificare, non qua est opus, cui justificatio debeatur vel ex congruo vel ex condigno, sed qua est unicum instrumentum, quo percipimus justitiam nobis in Christo donatam per remissionem peccatorum. Quæ ex Ambro-

Ambrosio & Augustino citantur, nescio quorum tendant. Certè scopum non attingunt, aut contrarium dicunt ejus quod Annotator vult inde elicere, maximè cum Ambrosius dicat, *Fidem esse quæ liberat per sanguinem Christi, quia beatus ille cui peccatum remittitur, & venia donatur.* Cassander ingenuè & verè agnoscit, sola fide justificari, idem esse, quod sola gratia Dei, non ex operibus justificari; inculcandum autem populis, fidem, tametsi solam justificare, solam tamen esse non posse, quod sedulo faciunt omnes reformati. Sic etiam Modrevius, *Cum loquor de sola fide, non opera excludo à fide; quæ si vera sit sine illis esse non potest: sed tum dignitatem operum quæ nulla est, vel non talis est qualem requirit lex, tum vero respectum ad ipsa opera.* De Eccles. l. 2. Tract. 2. Idem lib. 4. in Apologia post tractatum de justificatione, pro eodem habet *Sola fide justificari, & justificari per gratiam sine operibus:* citatque Isidorum Clarium Brixianum, ad Pauli verba, *ei qui non operatur, Hunc, inquit, Pauli locum facilius intelliges, si quod dicitur ex fide, & quod dicitur secundum gratiam idem esse cogites.* Videatur Chamierus de Iustif. lib. 22. cap. 5. & quæ scripsimus Cathol. Orth. Tract. iv. Quæst. 10. ubi hanc quæstionem ex professo tractamus. vide etiam Melanchthonem, in Apologia Confess. August. *Quod remissionem peccatorum sola fide consequamur;* & in locis communibus Articul. de justificatione.

Scholasticos iis præparationibus quæ conversionem antecedunt dare nomen *meriti* sed *impropriè*, de quibusdam verum est, non de omnibus. Addo non *impropriè* solum, sed falso & perniciosè. *Liquere id ex Ambroſio*, ait, citatque locum ex libro *de vocatione gentium*, qui Ambrosii non est: nec de præparationibus tantum loquitur, sed de toto justificationis progressu, quem *meritis præcedentibus* jure denegat, quia nulla sunt. Ad primam remissionem peccatorum non requiri conditionem, verum non est, quia non remittitur peccatum adulto, nisi pœnitenti & credenti. Sed verum est, ubi conditio requiritur, remissionem peccatorum non venire sub nomine mercedis, quia de ea re contrahi non solet. Cum autem tota justificatio in remissione peccatorum, & justitiae imputatione consistat, frustra sunt qui hic merita somniant, sive ad primam remissionem, sive ad secundam vel tertiam, aut millesimam.

Ad ea quæ Cassander habet de certitudine propriæ salutis adnotantur nonnulla animadversione digna. Agnoscit veteres in hoc loco inter spem & fidem non multum distinxisse, citatque ex Hilario hæc verba Can. 6. in Mat. Ergo regnum cœlorum quod prophetæ prædicarunt, Dominus noster in se possum esse confessus est, vult absque aliqua incertæ voluntatis ambiguitate sperari: alioqui justificatio ex fide nulla est, si fides ipsa fuit ambigua. Addit Cassander, neminem esse Ecclesiasticorum, nec è Scholasticis

sticis quidem, qui non hanc fiduciam & certitudinem de gratia & misericordia Dei, & glorificatione futura diligenter urgeat, & dubitationi & diffidentiae opponendam doceat. Quam hoc velim esse verum! Sed audiamus quid hic Annotator considerandum duxerit. Cassander de utroque statu dixerat tam de certitudine gratiae, quam de certitudine gloriae. Hoc non placuit Annotatori. De praesenti statu dari posse certitudinem ex veteribus & recentioribus fatetur, nonnullosque citat in eam sententiam, veteresque hanc certitudinem sic explicare ut excludant dubitationem. Inter recentiores citat Hosium, & Antonium, Marianum. Intellexit Antonium Marinarium Carmelitam, in Oratione habita, ad Patres Tridentinos, Domin. 4. in quadrag. anno 1546. quæ extat in Actis Concil Trident. excusis Lovanii 1567. apud Petrum Zangrium, quæ certè digna est quæ attente legatur. Hanc adortus est verbis ad eam rem de qua agitur efficacissimis. In universis, inquit, vita actionibus, Evangelica fides, quæ summa est sincera pietatis, & absolutæ obedientie fundamentum, cum primis exercenda est, ac solidè possidenda, nimirum ut homo, ab inani propria dignitatis confidentia abhorrens, omnino à Dei misericordia pendeat, statuatque Deum, ut clementissimum patrem sibi adesse, à quo lata semper expectet & felicitissima, ut nunquam patiatur ex ejus animo, persuationem illam excuti, eis duris ac infinitis vexetur difficultibus, quas mundus, quas caro, quas Satan, ut sunt

*in nostri perniciem conjurati duces hinc atque illinc procurant, ut nos à Dei fiducia ejusdemque obsequio abducant religiosissimo. Et postea. Quanquam à nobis, ut à genuinis filiis obedientiam Deum exquirit, quam summis etiam compensat premiis, quemadmodum & pœnis horribilibus punit concumacias, nos tamen, quod ad nostram spectat humilitatem, operum nostrorum nostraque dignitatis gloriam à cordibus nostris abdicare debemus, nihil in nobis propria virtute esse existimantes, quo ad misericordiam Deus commoveatur, nisi nostram inenarrabilem miseriam; cum enim clementia divina peccatum nostrum patet, cum resipiscentes, omni prorsus propriæ dignitatis opinione vacui sumus: Nam & in ipsis renatis peccati incendium longè majus est, quam ut cogitatione comprehendendi possit; hoc unum maximè est animadventendum, si te erigis ô homo, Deus statim te dejicit. Si te dejicis, ipse erigit. Post alia multa ad humilitatem facientia, de salutis certitudine hæc habet: Est hoc veræ fidei ingenium, nos in Deum ut filios in patrem erigere, Christum nostrum, vel nos vicissim Christi facere, ut cum eo unum corpus simus, eodemque vivamus, regamur, letemur, & gloriemur Spiritu. Quamobrem in dubitationis labyrintho non errant, qui per Christum adepti sunt justitiam. Sed in securitate mentis, in pace conscientiae, in latitia cordis, edocti Spiritu illo, qui ius testimonium reddit, quod sunt filii Dei, audent dicere Abba pater. Hæc sunt pleniora verba, quorum particulam tantum expressit annotator. Quod autem*

tem addit, non malè facere qui unumquemque admonent, ne id temere de se credat, sed post diligens examen, maximè probamus: dummodo constet quod ex Tappero laudat, signa gratie aliquid tam aperta esse, ut nulla formido, nulla dubitatio sit conjuncta hujusmodi cognitioni, & præcipuum unicuique signum sit, si Sp. sancti testimonium in se sentiat.

Ait de futuro, magis dari bonam spem, quam certitudinem, qualis est in honesta matrona quæ semper casta fuerit, etiam in posterum talis esse vult, & futuram confidit, ideoque non metuit auxiè ne se maritus repudiet. Certè si homo suis viribus fidat, quomodo honesta illa matrona, nec aliunde expectet perseverantiam finalem, non firmum habebit spei suæ fundamentum. Sed est spes quædam quæ non confundit, & confirmata fiduciam parit, & certitudinem indubiam. Rectè Marinarius: Qui suis operibus fidunt, dæ divina erga se bonitate dubitare solent, & per intervalla & vices, hoc atque illuc alternando fluctuare, ut nunquam eis portus, nunquam fide stationis spes appareat, facileque ad desperationem in gravibus periculis infeliciissima ratione tendunt. qui autem suis diffisi viribus, suorumque operum rejecta fiducia, in Dei benignitate & clementia conquiescunt, nec cogitare V N Q V A M possunt, sese à Deo esse rejectos illumque præstaturum non esse, quod eis pro sua misericordia promisit. Hæc pertinent ad certitudinem de futuro. Utramque August. conjungit loco